Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 24/2020

“Dispõe sobre a denominação de ÁREA DE BEM ESTAR, localizada entre as ruas Ubirajara Alves, Oscár Passuelo e Jose Franco, no bairro Jardim das Orquídeas”.

DENIS EDUARDO ANDIA, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Área de Bem Estar, localizada entre as ruas Ubirajara Alves, Oscár Passuelo e Jose Franco, no bairro Jardim das Orquídeas, que seja denominada de “ÁREA DE BEM ESTAR ELIAS CRISPIM MARÇAL”.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura no momento oportuno afixará a placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Área de Bem Estar.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de maio de 2020.

ISAC SORRILLO
– VEREADOR –
BIBLIOGRAFIA

ELIAS CRISPIM MARÇAL foi considerado um Comerciante pioneiro no Bairro Jardim das Orquídeas. Nasceu no município de Pontes Gestal - SP, em 20/02/1957, filho de uma família muito simples. Foi criado no sítio, onde teve que ajudar no trabalho para o sustento da família.

Faleceu em 20 de setembro de 2019, foi casado com Maria Raimunda Martins Crispim Marçal desde 15 de outubro de 1983. Maria nasceu em Cosmorama, filha de Luis José Martins e Josefa Virginia da Silva Martins, tem 5 irmãos, e trabalhou 20 anos na empresa DAHUJ como Encarregada de Sala de Pano. Teve 2 filhos: Daniel Martins Marçal, Danilo Martins Marçal e 1 neto de 3 anos Kayan Carvalho Marçal.

Mudou para Santa Bárbara d’Oeste em setembro de 1975, onde trabalhou na Distral (tinturaria), Ficap (Operador de empilhadeira), Cobrasma (ajustador Mecânico), Nardine (ajustador) e Possuiu um Bar e Mercearia por 24 anos. Sempre foi muito atencioso com os munícipes e preocupados com as melhorias do bairro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de maio de 2020.

ISAC SORRILLO
– VEREADOR –

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2108/2020 - 15/05/2020 14:51